XVI. *Christus exemplum humilitatis.*

Christus enim eorum est qui humiliiter de se sentiunt, non eorum qui supra gregem eius sese efferunt. Sceptrum maiestatis Dei, Dominus noster Iesus Christus, non venit in iactantia superbiae et arrogantiae, quamvis potuerit;⁷ sed in humilitate, prout Spiritus Sanctus de eo loquutus est. Dicit enim: ,Domine, quis credidit nuntio nostro? Et brachium Domini cui revelatum est?⁸ Annunciavimus coram ipso: quasi parvulus est, sieut radix in terra sidenti; non est species ei neque gloria; et vidimus eum, et non habebat speciem, neque decorum; sed species eius erat inhonorata, deficiens praefiliis hominum. Homo est, in plaga et molestia positus, et sciens ferre dolorem; quia aversa est facies eius, despacta et pro nihilo reputata. Iste peccata nostra portat, et pro nobis dolet; et nos reputavimus eum esse merito in labore et in plaga et in afflictione. Ipse autem vulneratus est propter nostra peccata, et afflatus propter nostras iniquitates. Punitio ad nostram pacem super eum venit; livore eius nos sanati sumus. Omnes quasi oves erravimus, homo in via sua erravit; et Dominus tradidit eum propter iniquitates nostras, et ipse, afflictus licet, non aperit os. Sicut ovis ad victimam ductus est, et sicut agnus coram tondente mutus, sic non aperit os suum. In humilitate sua tandem liberatus est a poena. Generationem eius quis enarrabit, cum de terra tollatur vita eius?⁹ Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem. Et liberabo impios ob sepulchrum eius, et dívites ob mortem eius; quia iniquitatem non fecit, neque dolus inventus est in ore eius. Et Dominus vult mundare eum a plaga. Si obtuleritis

πάντα δυνάμενος; vertit enim: *cum possit omnia.* Burton.

3) Isai. c. 53, 1 sqq.

4) ἀνετελλαγεν, exorti sumus. Ita cl. Is. Vossius. Sic Es. 42, 9. pro ἀναγγέλλαι, legendum ἀνατείλαι. Sic enim Codex Alex. et antiquissimus Esaiae liber, quem Procopio suo praefixit Iohannes Curterius. Colom.

5) ὅτι οὐκ ἔστιν Iunius et qui eum secuti sunt, sed contra fidem Mstite Iacobsono.

6) Visum prae pudore avertit vel abscondit.

7) Nos quidem opinabamur, eum esse immundum sive *in dolore* (LXX), patique propter sua ipsius peccata a Deo percutsum.

8) Punctionem, quae nobis debebatur, ut pace frueremur, ipse in se recipit. Colom.

9) I. e. maxima denique miseria (in cruce) poenae et tormenta eius consumabantur, et finem attigerunt. H.

10) Ob ea, quae subsequuntur, Gallicoliuus τιν γενεάν non de mystica aut inenarrabili generatione verbi accipiendum, sed ad literam de pravitate illius temporis hominum putat esse intellegendum: dessa è però letteralmente un' esclamazione di stupore del Profeta, il quale indica tanta essere stata la pravità degli uomini ai tempi del Salvatore, che non sia possibile descriverla, o immaginarla. Lo fanno sentire manifestamente le parole che seguono.